
 

 

 
 
 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
 
DECRETO Nro 00027/17, de 01 de Novembro de 2017 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Ulianópolis   ,   o   crédito 
                         suplementar no valor de R$ 5.280.361,78 (Cinco Milhões, 
                         Duzentos e Oitenta Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais 
                         e Setenta e Oito Centavos) para reforço de dotação(ões) 
                         orçamentária(s).                                        
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Ulianópolis no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
00362/16                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do 
presente instrumento, o  crédito  suplementar no valor de R$ 5.280.361,78 (Cinco 
Milhões, Duzentos e  Oitenta  Mil,  Trezentos  e Sessenta e Um Reais e Setenta e 
Oito Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                     
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$5.280.361,78 (Cinco Milhões, Duzentos e Oitenta Mil, Trezentos e 
Sessenta e Um  Reais e Setenta e Oito Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações 
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento.                                                            
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Ulianópolis, em 01 de Novembro de 2017         
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

  



 

 

 
 
 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00027/17 de 01 
                              de Novembro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            18 01.  Secretária Municipal de Educação         
 12 122 0805 2.050  Manutenção das Atividades de Apoio 
                    a Coordenação Geral - SEMED 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          264.166,25 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          545.997,71 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          204.500,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.800,00 
 
                 TOTAL Secretária Municipal de Educação             1.016.463,96 
            PARA: 
 
            18 02.  Fundo Municipal de Educacao              
 12 361 0231 2.058  Manutenção do Salário Educação QSE 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            013100  Transferências de recursos do FNDE       
                                                Anul.dotação           98.900,00 
 12 361 0231 2.059  Manutenção de Outros Programas do FNDE 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            013100  Transferências de recursos do FNDE       
                                                Anul.dotação          134.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educacao                    232.900,00 
            PARA: 
 
            18 03.  FUNDEB                                   
 12 361 0231 2.063  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    60% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação          609.973,60 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação        2.458.265,90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

  



 

 

  
 
                                Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00027/17 de 01 
                              de Novembro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação          382.940,00 
 12 361 0231 2.064  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    40% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação          341.700,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação          139.500,00 
 12 365 0271 2.070  Manutenção do Ensino Infantil FUNDEB 60% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
            013900  Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                Anul.dotação            9.560,25 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            013900  Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                Anul.dotação           58.058,07 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
            013900  Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                Anul.dotação           31.000,00 
 
                 TOTAL FUNDEB                                       4.030.997,82 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        5.280.361,78 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Ulianópolis, 01 de Novembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

  



 

 

 
 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00027/17 de 01 
                              de Novembro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            11 01.  Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito     
 04 122 0036 2.003  Funcionamento do Gabinete do Prefeito e 
                    vice Prefeito 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      560.676,27 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito           560.676,27 
            DE: 
 
            15 01.  Secretaria Administracao e Financas      
 04 122 0037 2.007  Funcionamento da Secretaria de 
                    Administração e Finanças 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      616.537,73 
 14 125 0051 2.012  Manutenção das Atividades do Demutran 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      124.705,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      140.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção       
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       30.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Administracao e Financas            911.242,73 
            DE: 
 
            17 02.  Fundo Municipal de Saude                 
 10 301 0804 2.040  Manutenção do PAB FIXO 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                                       30.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saude                        80.000,00 
            DE: 
 
            18 01.  Secretária Municipal de Educação         
 12 122 0805 2.050  Manutenção das Atividades de Apoio 
                    a Coordenação Geral - SEMED 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      400.000,00 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

  



 

 

 
 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00027/17 de 01 
                              de Novembro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Secretária Municipal de Educação               400.000,00 
            DE: 
 
            18 03.  FUNDEB                                   
 12 361 0231 2.063  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    60% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      500.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      500.000,00 
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores        
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       72.000,00 
 12 361 0231 2.064  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    40% 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      787.171,74 
 12 361 0232 1.016  Construção, Ampliação e Aparelh. de 
                    Unidades Escolares FUNDEB 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      151.015,19 
 12 361 0238 1.017  Aquisição de Veículos para o Transporte 
                    Escolar FUNDEB 40% 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL FUNDEB                                       2.060.186,93 
            DE: 
 
            19 01.  Secretaria de Obras e Infra Estrutura    
 15 452 0340 1.024  Aquisição de um Veículo Pipa 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                          295,00 
 17 511 0380 1.027  Implantação de Micro Sistema de Abasteci 
                    mento de Agua da Zona Urbana 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       70.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

  



 

 

  
 
                                Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00027/17 de 01 
                              de Novembro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      400.000,00 
 17 512 0376 1.028  Projeto de Expansão do Sistema de Abaste 
                    cimento de Agua da Sede do Municipio 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      220.000,00 
            016700  Remun. de dep. banc. vinculados          
                                                                      250.000,00 
 17 512 0377 1.029  Implantação do Sistema de Esgotamento 
                    Sanitário 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      327.960,85 
 
                 TOTAL Secretaria de Obras e Infra Estrutura        1.268.255,85 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        5.280.361,78 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Ulianópolis, 01 de Novembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

 


		2018-02-08T10:38:06-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2018-02-08T10:38:23-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2018-02-08T10:38:39-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2018-02-08T10:38:59-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2018-02-08T10:39:17-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2018-02-08T10:39:36-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368




